
Администрация 
Балахнинского муниципального округа

Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12.02.2026 № 317

Об утверждении Порядка предоставления меры поддержки гражданам, принятым на 
обучение по образовательным программам высшего образования и заключившим 

договор о целевом обучении с муниципальными образовательными организациями 
Балахнинского муниципального округа Нижегородской области

В целях решения проблемы кадрового обеспечения муниципальных образовательных 

организаций Балахнинского муниципального округа Нижегородской области, в соответствии 

со  статьями 56 и  71.1  Федерального закона от  29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской  Федерации»,  Постановлением  Правительства  Российской  Федерации  от 

27.04.2024  №  555  «О  целевом  обучении  по  образовательным  программам  среднего 

профессионального  и  высшего  образования»,  руководствуясь  Уставом  Балахнинского 

муниципального  округа  Нижегородской  области,  Администрация  Балахнинского 

муниципального округа Нижегородской области п о с т а н о в л я е т:

1. Установить меру поддержки гражданам, принятым на обучение по образовательным 

программам  высшего  образования  и  заключившим  договор  о  целевом  обучении  с 

муниципальными образовательными организациями Балахнинского муниципального округа 

Нижегородской области в виде ежемесячной денежной выплаты в объеме не менее размера 

государственной  академической  стипендии,  назначаемой  в  порядке,  предусмотренном 

частью 3 статьи 36 Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации".

2.  Ежемесячная  денежная  выплата  предоставляется  обучающемуся  ежемесячно  в 

период получения  им высшего  образования  на  основании договора  о  целевом обучении, 

заключенного в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 

27.04.2024  №  555  «О  целевом  обучении  по  образовательным  программам  среднего 

профессионального и высшего образования».

3.  Утвердить  прилагаемый  Порядок  предоставления  меры  поддержки  гражданам, 

принятым  на  обучение  по  образовательным  программам  высшего  образования  и 

заключившим  договор  о  целевом  обучении  с  муниципальными  образовательными 

организациями  Балахнинского  муниципального  округа  Нижегородской  области  согласно 

приложению к настоящему постановлению.

4. Отменить:

-  постановление  Администрации  Балахнинского  муниципального  района 

Нижегородской  области  от  20.07.2021  №  1342  «Об  утверждении  Порядка  заключения 



договоров  о  целевом  обучении  по  образовательным  программам  среднего 

профессионального и высшего образования»;

-  постановление  Администрации  Балахнинского  муниципального  района 

Нижегородской области от 03.11.2022 №2268 «О внесении изменений в Порядок заключения 

договоров  о  целевом  обучении  по  образовательным  программам  среднего 

профессионального и высшего образования, утвержденный постановлением Администрации 

Балахнинского муниципального района от 20.07.2021 №1342».

5.  Управлению  образования  и  социально-правовой  защиты  детства  администрации 

Балахнинского  муниципального  округа  Нижегородской  области  довести  до  сведения 

руководителей подведомственных муниципальных образовательных организаций настоящее 

постановление для принятия его к руководству.

6.  Управлению  организационной  и  проектной  деятельности  администрации 

Балахнинского муниципального округа Нижегородской области (Егорова П.М.) обеспечить 

официальное  опубликование  настоящего  постановления  в  газете  «Рабочая  Балахна»  и 

размещение  на  официальном  интернет-сайте  Балахнинского  муниципального  округа 

Нижегородской области.

7. Настоящее постановление вступает в силу с даты его официального опубликования и 

действует до 01 мая 2030 года.

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и.о. заместителя 

главы администрации А.Е. Табакову.

Глава местного самоуправления А.В Дранишников


